SAINT-LYS
PREMIER DES ACTES DE DONATION DE TERRES PAR LA FAMILLE GIRONDE
À L'ABBAYE CISTERCIENNE DE PLANSELVE (GIMONT), EN 1160-1162.

Extrait du livre de :

CLERGEAC (Adrien [Abbé]), *Cartulaire de l'abbaye de Gimont (1142-1233)*. Archives historiques de la Gascogne, XVI^e année, deuxième série, fascicule IX^e. Éditions Honoré Champion (Paris) / Léonce Cocharaux (Auch), 1905, XVII-502 pages.¹

Ici : VI^e partie : Grange d'Aiguebelle. Texte VI (pp. 378-380) : Donations diverses.

La traduction en français du texte latin a été très aimablement assurée en 2012 par Madame Marie-Pierre SOUILLA, professeur de Lettres classiques au lycée de Fonsorbes. Qu'elle en soit ici vivement remerciée.

Texte original en latin	Traduction en français
<p>« De Centullo et Arnaldo de Guirunda [et Alchino et Augerio de Peireguer].</p> <p>I. N. D. N. J. C. sciend. est quod predicti donaverunt Bernardo abbati totam donationem et totum illud quod habebant, terras cultas et incultas, prata, nemora, aquas, cum ingressibus et egressibus suis infra hos terminos,</p> <p>de vado qui dicitur Punras, sicuti rivus de Aqua bella descendit et includit, usque at guttam de Basalag, ubi ipsa gutta descendit in ipsa Aqua bella et</p>	<p>« De Centullo et Arnaldo de Guirunda (et Alchino et Augerio de Peireguer)</p> <p>Au nom de Notre-Seigneur Jésus-Christ, à savoir que les abbés précités ont fait une donation totale à Bernardus et tout ce qu'ils possédaient, terres cultes et incultes, prairies, bois, eaux avec leurs accès et leurs sorties sous les limites /bornes que voici,</p> <p>À partir du gué qui est appelé Punras, de même que le cours d'eau à partir d'Aiguebelle descend et l'inclut, jusqu'au ruisseau de Basalag², là où</p>

¹ Voir : <https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb37228347h>.

² « Basalag » : ruisseau du Gazailla.

sicuti via que exit de predicta vado et vadit versus Burgnau et includit usque ad ipsam guttam de Basalag et sicuti ipsa gutta descendit et includit usque in Aquam bellam

et ultra Aquam bellam ab ipsa terra que fuit Petri de Orbasa et Bernardi de la Pomareda,

ut ipsa Aquabella descendit usque subtus inferius vallum de vinea de Balgo et a superiori capite predicti valli recta linea usque ad caminum tolosanum sicuti ipsum caminum ascendit usque ad predictam terram Petri de Orbaza.

Insuper donaverunt monasterio Gem. omnes decimas et primicias de toto eo quod habitatores Gem. laboraverunt cum suis aratris vel cum suis sumptibus in decimario Sancti Juliani.

Et de aliis suis terris donaverunt eis similiter ad opus grangie de Aqua bella pastencos et aquas et expletas nemorum et ingressus et egressus.